
Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE 

DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

XV - Sessione Ordinaria

Deliberazione n. 48 del 24 luglio 2025

OGGETTO: LEGGE REGIONALE - “Rendiconto generale dell’Amministra-
zione regionale per l’esercizio finanziario 2024”..

       Consiglieri pres. ass.             Consiglieri pres. ass.

1 Paola Agabiti X 12 Letizia Michelini X

2 Nilo Arcudi X 13 Eleonora Pace X

3 Cristian Betti X 14 Laura Pernazza X

4 Sarah Bistocchi X 15 Maria Grazia Proietti X

5 Tommaso Bori X 16 Stefania Proietti X

6 Francesco De Rebotti X 17 Fabrizio Ricci X

7 Francesco Filipponi X 18 Andrea Romizi X

8 Matteo Giambartolomei X 19 Luca Simonetti X

9 Stefano Lisci X 20 Bianca Maria Tagliaferri X

10 Enrico Melasecche Germini X 21 Donatella Tesei X

11 Simona Meloni X

PRESIDENTE: Sarah BISTOCCHI

CONSIGLIERI SEGRETARI: Bianca Maria TAGLIAFERRI

ESTENSORE: Stefanella CUTINI

VERBALIZZANTE: Elisabetta BRACONI

1



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

OGGETTO N. 3

Deliberazione n. 48 del 24 luglio 2025

LEGGE REGIONALE -  “Rendiconto generale dell’Ammi-
nistrazione regionale per l’esercizio finanziario 2024”.

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizione in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

VISTO il decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività 
e  la  giustizia  sociale),  convertito  in  legge,  con  modificazioni,  dall'articolo  1, 
comma 1 della legge 23 giugno 2014, n. 89;

VISTO l'articolo 77-quater, comma 11 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112 
(Disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo  economico,  la  semplificazione,  la 
competitività,  la  stabilizzazione  della  finanza  pubblica  e  la  perequazione 
tributaria), convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1 della 
legge 6 agosto 2008, n. 133;

VISTO il DM MEF 23 dicembre 2009, n. 38666 (Superamento della rivelazione 
trimestrale di cassa e modalità di pubblicazione dei dati SIOPE nei rendiconti o 
bilanci di esercizio delle amministrazioni pubbliche);

VISTA la  legge  regionale  4  novembre  2024,  n.  27  (Rendiconto  generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2023);

VISTA la  legge regionale 28 febbraio 2000,  n.  13 (Disciplina generale  della 
programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei controlli interni 
della Regione dell'Umbria), in particolare l’articolo 87;

VISTO  il  disegno  di  legge  di  iniziativa  della  Giunta  regionale  di  cui  alla 
deliberazione  n.  394  del  30  aprile  2025,  depositato  alla  Presidenza 
dell'Assemblea legislativa in data 5 maggio 2025 e assegnato in pari data alla I 
Commissione  consiliare  permanente  in  sede  referente,  concernente: 

2



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

“Rendiconto generale dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 
2024” (ATTO N. 151);

VISTO il  parere espresso dal  Consiglio  delle  autonomie locali,  nota prot.  n. 
20250004800 del 16 maggio 2025;

VISTA  la  relazione  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  nota  prot.  n. 
20250004948 del 22 maggio 2025;

VISTA la nota prot. n. 20250006309 del 10 luglio 2025 della Corte dei Conti – 
Sezione regionale di Controllo per l’Umbria - avente ad oggetto: “Giudizio di 
parificazione del  Rendiconto della  Regione Umbria per  l’esercizio finanziario 
2024 – Dispositivo decisione”;

VISTO il parere e udite le relazioni della I Commissione consiliare permanente 
sull'atto medesimo illustrate oralmente, ai sensi dell’articolo 27, comma 6 del 
Regolamento interno, per la maggioranza, dal Presidente Francesco Filipponi, e 
per la minoranza, dalla Consigliera Paola Agabiti (ATTO N. 151/bis);

VISTI gli emendamenti presentati ed approvati in Commissione;

VISTO lo Statuto regionale;

VISTO il Regolamento interno dell'Assemblea legislativa;

con  votazione  sugli  articoli,  nonché  con 
votazione  finale  sull’intera  legge  che  ha 
registrato  n.  13  voti  favorevoli  e  n.  8  voti 
contrari,  espressi  nei  modi  di  legge dai  n.  21 
Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

-  di  approvare  la  legge  regionale  concernente:  “Rendiconto  generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio finanziario 2024”, composta di n. 
11 articoli e dagli Allegati A1, A2, B1, B2, B3, C, D, E, F, G, H, H1, H2, H3, I, J, 
K, L1, L2, L3, L4, L5, L6, L7, L8, M, N, O, P, Q, R, S1, S2, S3, T, U1, U2, U3, V, 
W, X e nel testo che segue:

3



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

Art. 1
(Oggetto)

1.  È  approvato  il  rendiconto  generale 
dell'Amministrazione regionale per l'esercizio 
finanziario 2024, che si allega e forma parte 
integrante  della  presente  legge,  con  le 
risultanze di cui agli articoli seguenti.

Art. 2
(Entrate di competenza del conto del bilancio 

2024)

1. Le entrate di competenza correnti di natura 
tributaria,  contributiva  e  perequativa,  da 
trasferimenti correnti, extratributarie, in conto 
capitale, da riduzione di attività finanziarie, da 
accensione prestiti e per conto terzi e partite 
di  giro,  accertate  nell'esercizio  finanziario 
2024,  ammontano  a  complessivi  euro 
3.245.035.073,13,  di  cui  riscosse  euro 
2.515.656.915,46  e  rimaste  da  riscuotere 
euro 729.378.157,67.

Art. 3
(Spese di competenza del conto del bilancio 

2024)

1.  Le  spese  di  competenza  correnti,  di 
investimento,  per  incremento  attività 
finanziarie,  per  rimborso prestiti  e  per  conto 
terzi e partite di giro impegnate nell'esercizio 
finanziario  2024  ammontano  a  complessivi 
euro  3.228.290.426,67,  di  cui  pagate  euro 
2.283.334.043,77  e  rimaste  da  pagare  euro 
944.956.382,90.

Art. 4
(Residui attivi e passivi di competenza 

accertati alla chiusura dell'esercizio 2024)

4



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

1.  I  residui  attivi  e  passivi  formatisi 
nell'esercizio  di  competenza  sono  stati 
accertati nei seguenti importi complessivi:

a) somme rimaste da riscuotere alla chiusura 
dell'esercizio sulle entrate di competenza 
accertate euro 729.378.157,67;

b) somme rimaste  da  pagare  alla  chiusura 
dell'esercizio  sulle  spese  di  competenza 
impegnate euro 944.956.382,90.

Art. 5
(Residui attivi degli esercizi 2023 e 

precedenti)

1.  I  residui  attivi  degli  esercizi  2023  e 
precedenti  pari  ad  euro  1.234.738.114,32 
sono:

a) riscossi  durante  l'anno  2024  per  euro 
466.756.172,14;

b) rimasti da riscuotere al 31 dicembre 2024 
per euro 751.051.072,93.

Art. 6
(Residui passivi degli esercizi 2023 e 

precedenti)

1.  I  residui  passivi  degli  esercizi  2023  e 
precedenti  pari  ad  euro  1.380.387.084,68, 
sono:

a) pagati  durante  l'anno  2024  per  euro 
702.654.545,12;

b) rimasti da pagare al 31 dicembre 2024 per 
euro 673.943.964,04.

Art. 7
(Risultato di amministrazione)

1. Il risultato di amministrazione alla chiusura 
dell'esercizio  finanziario  2024  è  determinato 

5



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

nell'importo  di  euro  403.695.139,61,  come 
evidenziato dai seguenti dati:

a) fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio 
euro 698.946.343,65;

b) residui  attivi  per  un  totale  di  euro 
1.480.429.230,60, di cui:

1) della  competenza  dell'esercizio  2024 
euro 729.378.157,67;

2) degli  esercizi  2023 e  precedenti  euro 
751.051.072,93;

c) residui  passivi  per  un  totale  di  euro 
1.618.900.346,94, di cui:

1) della  competenza  dell'esercizio  2024 
euro 944.956.382,90;

2) degli  esercizi  2023 e  precedenti  euro 
673.943.964,04;

d) fondo  pluriennale  vincolato  per  spese 
correnti euro 39.286.774,31;

e) fondo  pluriennale  vincolato  per  spese  in 
conto capitale euro 117.493.313,39;

f) fondo pluriennale vincolato per incremento 
di attività finanziarie euro 0,00.

2.  Il  disavanzo  finanziario  alla  chiusura 
dell'esercizio  2024,  considerando  le  quote 
accantonate  e  vincolate  del  risultato  di 
amministrazione, è determinato nell'importo di 
euro 70.070.656,34, di cui:

a) fondo  anticipazione  liquidità  euro 
25.991.749,25;

b) debito  autorizzato  e  non  contratto  euro 
44.078.907,09.

Art. 8
(Conto di tesoreria)

1.  Il  conto  reso  dal  tesoriere  per  l'esercizio 
finanziario 2024 presenta i seguenti dati finali:

a) fondo di  cassa al  1°  gennaio 2024 euro 
702.521.844,94;

6



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

b) riscossioni  per  un  totale  di  euro 
2.982.413.087,60, di cui:

1) in  conto  competenza  euro 
2.515.656.915,46;

2) in  conto  residui  attivi  euro 
466.756.172,14;

c) pagamenti  per  un  totale  di  euro 
2.985.988.588,89, di cui:

1) in  conto  competenza  euro 
2.283.334.043,77;

2) in  conto  residui  passivi  euro 
702.654.545,12;

d) fondo di cassa al 31 dicembre 2024 euro 
698.946.343,65.

Art. 9
(Conto economico e stato patrimoniale)

1.  È  approvato  il  risultato  economico 
dell'esercizio 2024 pari a euro 26.990.544,43 
in base alle seguenti risultanze:

a) totale  componenti  positive della  gestione 
euro 2.859.979.895,23;

b) totale componenti negative della gestione 
euro 2.815.921.457,01;

c) differenza  fra  componenti  positivi  e 
negativi  della  gestione  euro 
44.058.438,22;

d) totale  proventi  e  oneri  finanziari  euro 
-16.496.676,96;

e) totale rettifiche euro 0,00;

f) totale  proventi  e  oneri  straordinari  euro 
2.768.558,63;

g) risultato  prima  delle  imposte  euro 
30.330.319,89;

h) imposte euro 3.339.775,46;

i) risultato dell'esercizio euro 26.990.544,43.

2.  È approvato lo  stato patrimoniale -  attivo 

7



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

per  l'esercizio  finanziario  2024,  pari  a  euro 
3.165.467.534,51  in  base  alle  seguenti 
risultanze:

a) crediti  verso  lo  Stato  ed  altre 
amministrazioni  pubbliche  per  la 
partecipazione al fondo di dotazione euro 
0,00;

b) totale  immobilizzazioni  euro 
1.183.567.565,85, di cui:

1) totale immobilizzazioni immateriali euro 
27.564.863,98;

2) totale  immobilizzazioni  materiali  euro 
405.072.715,84;

3) totale immobilizzazioni finanziarie euro 
750.929.986,03;

c) totale  attivo  circolante  euro 
1.981.899.968,66, di cui:

1) totale rimanenze euro 6.871,54;

2) totale crediti euro 1.102.647.046,32;

3) totale  attività  finanziarie  che  non 
costituiscono  immobilizzazioni  euro 
0,00;

4) totale  disponibilità  liquide  euro 
879.246.050,80;

d) totale ratei e risconti euro 0,00;

e) totale dell'attivo euro 3.165.467.534,51.

3. È approvato lo stato patrimoniale - passivo 
per  l'esercizio  finanziario  2024,  pari  a  euro 
3.165.467.534,51  in  base  alle  seguenti 
risultanze:

a) totale  patrimonio  netto  euro 
598.908.441,90;

b) totale  fondi  per  rischi  e  oneri  euro 
87.968.817,68;

c) totale  trattamento  economico  di  fine 
rapporto euro 0,00;

d) totale debiti euro 2.090.786.934,57;

e) totale ratei e risconti euro 387.803.340,36;

8



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

f) totale del passivo euro 3.165.467.534,51;

g) conti d'ordine euro 237.053,00.

Art. 10
(Allegati)

1.  Al  rendiconto  generale  della  Regione 
Umbria, sono allegati:

a) Allegato  A1  -  Conto  del  bilancio  - 
gestione delle entrate;

b) Allegato  A2  -  Conto  del  bilancio  - 
riepilogo generale delle entrate;

c) Allegato  B1  -  Conto  del  bilancio  - 
gestione delle spese;

d) Allegato  B2  -  Conto  del  bilancio  - 
riepilogo  generale  delle  spese  per 
missioni;

e) Allegato  B3  -  Conto  del  bilancio  - 
riepilogo generale delle spese;

f) Allegato  C  -  Quadro  generale 
riassuntivo;

g) Allegato D - Equilibri di bilancio;

h) Allegato E - Conto economico;

i) Allegato F - Stato patrimoniale - attivo;

j) Allegato  G  -  Stato  patrimoniale  - 
passivo;

k) Allegato H - Prospetto dimostrativo del 
risultato di amministrazione;

l) Allegato  H1 -  Allegato  a/1  Risultato  di 
amministrazione - quote accantonate;

m) Allegato  H2 -  Allegato  a/2  Risultato  di 
amministrazione - quote vincolate;

n) Allegato  H3 -  Allegato  a/3  Risultato  di 
amministrazione - quote destinate;

o) Allegato I - Composizione per missioni e 
programmi  del  fondo  pluriennale 
vincolato;

p) Allegato J - Composizione dell'accanto-

9



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

namento  al  fondo  crediti  di  dubbia 
esigibilità e al fondo svalutazione crediti;

q) Allegato  K -  Prospetto  delle  entrate  di 
bilancio per titoli, tipologie e categorie;

r) Allegato  L1 -  Prospetto  delle  spese di 
bilancio  per  missioni,  programmi  e 
macroaggregati  -  spese  correnti  - 
impegni;

s) Allegato  L2 -  Prospetto  delle  spese di 
bilancio  per  missioni,  programmi  e 
macroaggregati  -  spese  correnti  - 
pagamenti in c/competenza;

t) Allegato  L3 -  Prospetto  delle  spese di 
bilancio  per  missioni,  programmi  e 
macroaggregati  -  spese  correnti  - 
pagamenti c/residui;

u) Allegato  L4 -  Prospetto  delle  spese di 
bilancio  per  missioni,  programmi  e 
macroaggregati  -  spese  in  conto 
capitale  e  spese  per  incremento  di 
attività finanziarie - impegni;

v) Allegato  L5 -  Prospetto  delle  spese di 
bilancio  per  missioni,  programmi  e 
macroaggregati  -  spese  in  conto 
capitale  e  spese  per  incremento  di 
attività  finanziarie  -  pagamenti  in 
c/competenza;

w) Allegato  L6 -  Prospetto  delle  spese di 
bilancio  per  missioni,  programmi  e 
macroaggregati  -  spese  in  conto 
capitale  e  spese  per  incremento  di 
attività finanziarie - pagamenti c/residui;

x) Allegato  L7 -  Prospetto  delle  spese di 
bilancio  per  missioni,  programmi  e 
macroaggregati - spese per rimborso di 
prestiti - impegni;

y) Allegato  L8 -  Prospetto  delle  spese di 
bilancio  per  missioni,  programmi  e 
macroaggregati - spese per servizi per 
conto terzi e partite di giro - impegni;

z) Allegato M - Riepilogo spese per titoli e 

10



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

macroaggregati;

aa) Allegato  N  -  Accertamenti  assunti 
nell'esercizio  di  riferimento  e  negli 
esercizi  precedenti  imputati  all'anno 
successivo cui si riferisce il rendiconto e 
seguenti;

bb) Allegato  O  -  Impegni  assunti 
nell'esercizio  di  riferimento  e  negli 
esercizi  precedenti  imputati  all'anno 
successivo cui si riferisce il rendiconto e 
seguenti;

cc) Allegato  P  -  Prospetto  dei  costi  per 
missione;

dd) Allegato  Q  -  Conto  del  bilancio  - 
gestione  delle  spese  -  ripartizione  per 
missioni  e  programmi  della  politica 
regionale unitaria;

ee) Allegato R - Prospetto dei dati SIOPE e 
delle  disponibilità  liquide,  previsto 
dall'articolo  77-quater,  comma  11  del 
decreto-legge  25  giugno  2008,  n.  112 
(Disposizioni  urgenti  per  lo  sviluppo 
economico,  la  semplificazione,  la 
competitività,  la  stabilizzazione  della 
finanza  pubblica  e  la  perequazione 
tributaria),  convertito  in  legge,  con 
modificazioni  dall'articolo  1,  comma  1 
della  legge  6  agosto  2008,  n.  133  e 
dall'articolo  2,  comma  1  del  D.M.  23 
dicembre 2009, n. 38666 del Ministero 
dell'Economia  e  delle  finanze 
(Superamento  della  rilevazione 
trimestrale  di  cassa  e  modalità  di 
pubblicazione  dei  dati  SIOPE  nei 
rendiconti  o  bilanci  di  esercizio  delle 
amministrazioni pubbliche);

ff) Allegato  S1  -  Elenco  dei  residui  attivi 
provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a 
quello di competenza, distintamente per 
esercizio di provenienza e per capitolo;

gg) Allegato S2 - Elenco dei residui passivi 
provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a 
quello di competenza, distintamente per 

11



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

esercizio di provenienza e per capitolo;

hh) Allegato  S3  -  Elenco  dei  crediti 
inesigibili stralciati dal conto del bilancio;

ii) Allegato  T  -  Relazione  sulla  gestione 
dell'organo esecutivo;

jj) Allegato U1 - Elenco degli impegni per 
spese  di  investimento  che  hanno 
determinato  il  disavanzo  da  debito 
autorizzato  e  non  contratto  alla  fine 
dell'anno, distintamente per esercizio di 
formazione  ai  sensi  dell'articolo  11, 
comma 6, lett. d) ter del D.lgs. 118/11;

kk) Allegato U2 - Elenco degli impegni per 
spese  di  investimento  di  competenza 
dell'esercizio  finanziati  con il  ricorso al 
debito  autorizzato  e  non  contratto  ai 
sensi  dell'articolo  11,  comma 6,  lett.  d 
bis) del D.lgs. 118/11;

ll) Allegato U3 -  Analisi  degli  investimenti 
di competenza dell'esercizio per fonte di 
copertura;

mm)Allegato  V  -  Attestazione  dei  tempi  di 
pagamento  di  cui  all'articolo 41  del 
decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66 
(Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia  sociale),  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  23  giugno 
2014, n. 89;

nn) Allegato W – Relazione del Collegio dei 
revisori dei Conti;

oo) Allegato  X  –  Rendiconto  consolidato 
della Giunta regionale e dell’Assemblea 
legislativa.

Art. 11
(Modifiche della legge regionale 4 novembre 

2024, n. 27)

1.  All’articolo  7  della  legge  regionale  4 
novembre 2024, n.  27 (Rendiconto generale 
dell’Amministrazione regionale per l’esercizio 

12



Atti Consiliari
X I I  L E G I S L AT U R A

 

finanziario 2023) sono apportate le  seguenti 
modifiche:

a) al  comma  1  lettera  e)  l’importo  di: 
“133.216.989,81” è  sostituito  con: 
“133.728.886,52”;

b) al  comma  1  lettera  f)  l’importo  di: 
“511.896,71” è sostituito con: “0,00”.

2) di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione “Leggi e Banche 
Dati”, sottosezione “Atti” del sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa, a cura 
della  “Sezione  Protocollo  informatico,  Flussi  documentali  e  Archivi”  del 
“Servizio Giuridico, Risorse finanziarie e Sistema informativo”;

3)  di  trasmettere  la  presente  deliberazione per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza, al  Segretario generale,  al  Responsabile del  “Servizio Giuridico, 
Risorse  finanziarie  e  Sistema informativo”,  alla  Responsabile  della  “Sezione 
Protocollo  informatico, Flussi documentali e Archivi”.

L'estensore 
Stefanella Cutini

Il Segretario Generale
Dante De Paolis

(Firme apposte digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge)

13


	Atti Consiliari
	PROCESSI VERBALI DELLE SEDUTE
	DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA
	XV - Sessione Ordinaria
	Deliberazione n. 48 del 24 luglio 2025

	Stefania Proietti
	Fabrizio Ricci
	Francesco Filipponi
	Andrea Romizi
	Matteo Giambartolomei
	Luca Simonetti
	Bianca Maria Tagliaferri

		2025-07-25T11:20:21+0200
	STEFANELLA CUTINI


		2025-07-25T11:32:57+0200
	Dante De Paolis


		2025-07-28T10:27:19+0200
	Assemblea Legislativa dell'Umbria
	Assemblea Legislativa - Regione Umbria
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




